

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện hoạt động công tác gia đình năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai hoạt động công tác gia đình năm 2022 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động công tác gia đình năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Tạo sự chuyển biến quan trọng về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ về công tác gia đình; tạo sự đồng thuận trong cộng đồng xã hội và thành viên gia đình thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình Việt Nam thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội;

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và việc giữ gìn, phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững;

- Việc tổ chức thực hiện các hoạt động đã đề ra phải hiệu quả, thiết thực, tạo sự lan tỏa sâu rộng.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Thực hiện theo chương trình công tác Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Hóc Môn năm 2022 gắn với nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc với nội dung cụ thể như sau:

- Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2027”: chủ đề trọng tâm năm 2022 “Phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới”. Thường xuyên đánh giá việc thực hiện 5 nội dung và 6 mục tiêu của Đề án, kịp thời có giải pháp thực hiện đối với các mục tiêu chưa đạt chỉ tiêu, đặc biệt quan tâm đến mục tiêu 5 và “Không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời”. Tập trung tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ chuyển đổi hành vi thông qua các mô hình, điển hình đã xây dựng, phát huy tính chủ động của phụ nữ trong giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan, nghiên cứu và đề xuất chính sách. Tăng cường phối hợp thực hiện công

tác kiểm tra, giám sát các vấn đề liên quan nội dung Đề án, kịp thời đề xuất giải pháp can thiệp.

- Thực hiện Đề án Xây dựng gia đình hạnh phúc gắn với thực hiện “ Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030”: Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về xây dựng gia đình hạnh phúc trên các lĩnh vực<sup>1</sup>; Giáo dục Tiền hôn nhân cho nam nữ thanh niên, trẻ em gái vị thành niên. Đặc biệt đẩy mạnh khai thác hiệu quả các bài giảng giáo dục tiền hôn nhân đã được đăng trên hệ thống đào tạo trực tuyến của Hội LHPN Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động trọng tâm hướng đến kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2022); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ”; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ Hội, tuyên truyền viên về đời sống gia đình, sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống cho người chưa thành niên, nữ thanh niên trước khi kết hôn, chú ý quan tâm đến lực lượng nữ công nhân lao động tại các khu nhà trọ.

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”, tập trung hướng dẫn, hỗ trợ các gia đình chưa đạt 8 tiêu chí nhằm nâng cao chất lượng Cuộc vận động, góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Xây dựng kế hoạch phối hợp, phân công cụ thể để hỗ trợ, hướng dẫn, theo dõi tiến độ, tác động thông qua các hoạt động an sinh xã hội và có kết quả cụ thể đối với từng hộ gia đình chưa đạt tiêu chí Cuộc vận động.

- Tổ chức hoạt động đúng quy trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả mô hình “Địa chỉ tin cậy cộng đồng”.

- Tiếp tục triển khai tài liệu Hướng dẫn thực hiện thí điểm “Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình” của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch năm 2019.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

---

<sup>1</sup> Giáo dục gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, chăm sóc sức khỏe, kế hoạch hóa gia đình, tăng cường hỗ trợ hội viên, phụ nữ nâng cao kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, làm cha mẹ, chăm sóc, giáo dục con ở tuổi vị thành niên; xây dựng mối quan hệ gắn kết, trách nhiệm của các thành viên gia đình; góp phần giáo dục, rèn luyện con người về nhân cách, đạo đức, lối sống; phát huy các giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam. Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ chăm sóc sức khỏe sinh sản.

1. **Hội LHPN huyện:** Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động công tác gia đình năm 2022. Lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

2. **Hội LHPN 12 xã – thị trấn:**

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2022 vào việc cụ thể hóa trong kế hoạch hoạt động năm và tổ chức thực hiện theo kế hoạch, hướng dẫn của Hội cấp trên.

- Tập trung tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền trong các dịp: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng Hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Tập trung củng cố, nâng chất các mô hình: CLB “Xây dựng gia đình hạnh phúc” (12 xã – tt), “Phòng chống bạo lực gia đình” (XTT, TTN).

- Rà soát lại chất lượng hoạt động của “**Địa chỉ tin cậy**” ở cộng đồng, trong đó tập trung khảo sát diện tích nơi tạm lánh phải tối thiểu 30m<sup>2</sup>, đảm bảo có tủ thuốc y tế, thay bảng tên nếu xuống cấp; phối hợp Đài Truyền thanh xã – thị trấn thông báo rộng rãi địa chỉ tạm lánh đến người dân, đặc biệt là phụ nữ yếu thế; tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kỹ năng về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình cho các thành viên “Địa chỉ tin cậy”; Báo cáo định kỳ hàng tháng về hoạt động của Địa chỉ tin cậy về số trường hợp tư vấn, tạm lánh về bạo lực gia đình (nếu có).

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể tại xã – thị trấn tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi tổ hội các nội dung về “Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2022, đề nghị Hội LHPN 12 xã - thị trấn nghiên cứu, triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Hội LHPN TP: đ/c Huyền Thanh;
- Ban CS - LP TP: đ/c Thanh Loan;
- Ban GD&XH Thành hội; đ/c Nguyệt;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Phòng VHHT huyện;
- 15 cơ sở Hội;
- Lưu: VT, N.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Xuân Trang**

